
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area della Centrale Unica della Committenza 

Approvvigionamento Lavori 

IL DIRIGENTE 

Catania. D. .~::..À .Q. :-. @.l.~ ... Prot.n ... J.Z. .. ~ .. 4- .~/~ ........ . 

• Vista la legge n. 168/1989; 
• Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 
• Visto lo Statuto dell'università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e 

ss.mm.ii.; 
• Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi di 

Catania emanato con D.R. n. 9 del 4.01.2016; 
• Visto il "Manuale per l'attuazione degli artt. 27, 54, 55, 56, 73 e 75 del Regolamento per 

l'amministrazione, la contabilità e la finanza" dell'Università degli Studi di Catania emanato con D.R. 
n. 10 del 5.01.2016; 

• Visto il decreto del Direttore Generale rep. n. 2325 del 15.06.2018 con il quale viene conferito al dott. 
Carlo Vicarelli l'incarico di dirigente ad interim dell'Area della Centrale Unica della Committenza; 

• Visto il decreto del Direttore Generale rep. n. 2423 del 22.06.2018 con il quale viene conferita al dott. 
Carlo Vicarelli, dirigente ad interim dell'Area della Centrale Unica della Committenza, la competenza 
relativa all'adozione di tutti gli atti e provvedimenti amministrativi nonché la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa fino a € 150.000,00, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo della predetta struttura; 

• Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• Vista la nota istruttoria del 07/08/2018 prot n. 107902 relativa a Intervento antiallagamento del 

Piazzale Arcoria del C.U. di S. Sofia dell'Università degli Studi di Catania - Importo a base d'asta € 
28.847,88 oltre€ 2.058,79 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. I costi per la manodopera 
stimati dalla Stazione Appaltante ammontano a€ 5-433,54 CIG 7623914CD9; 

• Visto l'impegno di spesa n. 41038-2/18 cap. 21025004 punto 64 del P.T. 00.PP. 2018/2020; 
• Vista la nota prot. n. 117153 del 12.09.2018 con la quale il RUP comunica che, in considerazione 

dell'urgenza dell'intervento, ha avviato la procedura per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., previa valutazione comparativa di preventivi di 
spesa forniti da due o più operatori economici; 

• Vista la nota del 02.10.2018 prot. n. 128780 con la quale l'ing. Piergiorgio Ricci comunica di aver 
individuato le seguenti Imprese con qualificazione SOA OS35 "Interventi a basso impatto 
ambientale": 

• Ekso S.r.l. - Contrada Tabuna - Zona Industriale - 97100 Ragusa 
• Alta S.r.l. - Viale Industrie 143 - 90040 Isole delle Femmine (PA) 
• Infrastrutture S.r.l. - Via Domenico Lancia di Brolo, 151 - 90145 Palermo 



• Sielte S.p.a - Via Cerza 4 - 95027 S. Gregorio (CT) 
• Xilem Water Solution Italia S.r.l. - Via Acicastello, 15/D - 95126 Catania 

• Considerato che, come si evince dalla stessa nota, entro il termine previsto è pervenuta la 
proposta economica dell'Impresa Ekso S.r.l. che ha offerto il ribasso del 11% 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Si autorizza, ai sensi dell'art.36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'affidamento 
diretto relativo a Intervento antiallagamento del Piazzale Arcoria del C.U. di S. Sofia dell'Università 
degli Studi di Catania CIG 7623914CD9 all'impresa Ekso s.r.l. - Contrada Tabuna - Zona Industriale 
- 97100 Ragusa - Partita IVA 01076940889, cha ha offerto un ribasso del 11%, corrispondente ad 
un importo di € 25.674,61 oltre 2.058,79 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un 
totale complessivo di€ 27.733,40 oltre IVA al 22%, previa verifica dei requisiti generali e speciali 
da parte del RUP lng. Piergiorgio Ricci. 

2. Di pubblicare la presente determina, ai sensi dell'art. 29 del decreto legislativo n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

3. La spesa graverà sull'impegno di spesa n. 41038-2/18 cap. 21025004 punto 64 del P.T. 
OO.PP.2018/2020 


